
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.213/Sett.AA.GG. del 02-10-2018 
 

N.  789 del Registro generale 
 

Oggetto:  
FORNITURA NUOVO SISTEMA DI PROTOCOLLO INFORMATICO E GESTIONE DEI 
FLUSSI DOCUMENTALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

PREMESSO che, a norma degli artt. 52 e 53 del D.P.R. 445/2000 (T.U. sulla documentazione 

amministrativa), del Capo III del D. Lgs. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e del 

D.P.C.M. 03/12/13, le amministrazioni pubbliche sono tenute all’utilizzo del protocollo 

informatico e, più in generale, alla gestione elettronica dei flussi documentali per il continuo 

miglioramento delle propria efficienza; 

CONSIDERATO che al momento, coerentemente con quanto disposto con determinazione n. 

13 del 08/05/2008 (n. 296 Reg. Gen.), la presente Amministrazione si serve del sistema 

denominato FDRM-Pa.Le.O.; 

PRESO ATTO che il suddetto sistema di protocollo informatico e gestione dei flussi 

documentali non dialoga con gli altri software attualmente in uso, generando delle disfunzioni 

e delle inefficienze e che quindi risulta necessario l’acquisto di un prodotto che sia 

maggiormente funzionale per le esigenze della presente Amministrazione; 

DATO che: 

- L’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 

contrarre, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

normativa vigente; 

-  L’art. 37, co. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 

40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 213 del 02-10-2018 - Pag. 2 - 

 

RITENUTO che tale intervento rientri tra quelli eseguibili in economia mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), co. 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, così come modificato dall’art. 25, co. 1, lett. b) dal D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 

(“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 50/2016”): “per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della L. 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico delle pubblica 

amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-

qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36, co. 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i., il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.a, mette a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) e, 

dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre 

modalità: 

- “Ordine diretto (O.d.a.)”, cioè l’acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 

pubblicate dai fornitori; 

- “Richiesta di offerta (R.d.o.)”, grazie alla quale l’amministrazione può richiedere ai 

fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte 

personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 

- “Trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le 

tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi 

bene o servizio; 

RITENUTO quindi di dover procedere attraverso il MEPA, tramite Ordine diretto (O.d.a.) in 

virtù delle caratteristiche della fornitura; 

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta HALLEY 

INFORMATICA S.r.l., con sede in Via Circonvallazione, n. 131, Matelica (MC), P. Iva 

00384350435, per un importo netto di € 784,00 (importo complessivo di € 956,48 

comprensivo di IVA) – CODICE CIG Z042524688, già fornitrice dei principali gestionali in 

uso presso la presente amministrazione; 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D. Lgs. 50/16, il contratto è 

stipulato, a pena di nullità con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficio Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura 

privata, in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a € 

40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 213 del 02-10-2018 - Pag. 3 - 

 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati Membri; 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 

obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 

legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 

attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29/12/2014 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali – Demografici e del Servizio Attività Produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del 

D. Lgs. n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di procedere, per i motivi sopra esposti, alla fornitura indicata in premessa attraverso 

il MEPA con Ordine diretto (O.d.A); 

3) Di affidare la fornitura del nuovo sistema di protocollo informatico e gestione dei 

flussi documentali alla ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l., con sede in Via 

Circonvallazione, n. 131, Matelica (MC), P. Iva 00384350435, per un importo 

complessivo di € 956,48 (IVA inclusa) – CODICE CIG Z042524688; 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 956,48 al Cap. 2502, Bilancio 2018; 

5) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura, liquidata dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e dell’importo. 

 

Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Settore Bilancio e Programmazione; 

- Albo Pretorio. 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

02-10-2018  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
02-10-2018  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


